
 

「企業経営者人権啓発セミナー」の開催について 

 

企業経営者の皆様におかれましては、日頃から本県経済の発展を支えて頂いておりますこ

とに、心より感謝申し上げます。 

 

現在、我が国の経済は、緩やかな回復基調が続いており、消費税引き上げに伴う駆け込み

需要の反動も和らぎつつありますが、企業収益は、改善に足踏みがみられます。この様な状

況下で、県は、依然として厳しい経営環境に置かれている中小企業を支援するため、中小企

業経営改善・金融サポート会議（ふくおかサポート会議）を通じた経営改善計画の策定や資

金繰り支援のほか、経営革新、技術開発、販路拡大等、様々な施策に積極的に取り組んでい

ます。皆様には、今後とも本県経済の発展にご尽力頂きますようお願い申し上げます。 

 

 さて、企業は、社会を構成する一員として、人権をはじめ環境や法令遵守などの様々な分

野において、「企業の社会的責任(ＣＳＲ)」を果たすことが求められております。なかでも、

人権尊重はＣＳＲの重要な柱であり、同和問題、女性問題、障害者問題など様々な問題に対

する認識を深め、人権尊重の理念に沿った企業活動を行っていくことが、社会に信頼される

企業として持続的に発展していく重要な要件となっております。 

 

企業における人権尊重の取組は、何よりも先ず経営者の方々が十分に認識していただいて

こそ、真の取組になるものと確信しております。 

 本県では、経営者の方々が、今後の企業づくりや職場づくりを進められるうえでの一助と

なることを願い、毎年、「企業経営者人権啓発セミナー」を開催しております。 

 皆様におかれましては、本セミナーの趣旨をご理解いただき、ご多忙中とは存じますが、

是非ともご参加頂きますよう、別紙のとおりご案内申し上げます。 

 

最後に、暴力団排除の取組についてお願いがございます。 

本県では、平成２２年４月に全国初となる福岡県暴力団排除条例を施行し、警察、行政、

事業者、県民が一体となって暴力団排除の取組を推進しています。 

全ての事務事業から暴力団を排除し、条例を実効あるものにするには、皆様のご理解が不

可欠です。条例の趣旨をご理解頂き、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

平成２６年９月２日 

  

企業経営者各位 

 

                                        福岡県知事 小 川  洋 

 



 

 

１ 開催日及び会場 

開 催 日 会     場 

１０月１６日（月） 
西鉄グランドホテル「プレジール」 
（福岡市中央区大名２丁目６－６０） 

 

 

 

２ プログラム 

受付１３：００～ 

時 間 テーマ 講 師 名 等 

13:30 ～

13:35 
あいさつ 主催者代表 福岡県 

13:35 ～

15:05 

 

 

 

 

企業の 

社会的責任

と 

人権意識 

 

 

 

 

《福岡地区》 

・世界人権宣言中央実行委員会副実行委員長  

  組坂  繁之 氏 

 

15:05 ～

15:15 
休 憩  

15:15 ～

15:35 

公正な 

採用選考に

ついて 

 

 

厚生労働省福岡労働局職業安定部職業対策課 

課長補佐     竹之下 敏英  氏 

 

３ 主 催 
 
  福岡県、経済産業省九州経済産業局、厚生労働省福岡労働局、 

福岡県商工会連合会、 
福岡県商工会議所連合会、 
福岡県中小企業団体中央会 

 

※ ご参加されます企業様は参加申込書を下記までお願い致します。 

  締切日 ９ 月 ２５ 日（木） 

  送付先 志免町商工会 ＦＡＸ 935-1349 


